
EXECUTIVO DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO 

Vitória (ES), terça-feira, 11 de Fevereiro de 2025. 39 

RESOLVE: 
Art. 1 ° : DESIGNAR os me,rnbros abaixo relacionados, 
para compor a COMISSAO JULGADORA prevista 
no Edital Funcultura PNAB n° 13/2024 - a Difusão 
Musical, processo n° 2024-ZHRVH: 
-André Alexandre Mendes Freitas
-Caio Csermark
-Frederico Castilho Pontes Dias
-Juliana Costa Nogueira
-Paulo Roberto Salmaci Fortunato
-Roger Lins de A. G. Ribeiro
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3°: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 10 de fevereiro de 2025

Maria Thereza Bosi de Magalhães 
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura 
Protocolo 1490109 

PORTARIA Nº 017-S, de 10 de fevereiro de 
2025 
A SUBSECRE"'{ÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO A CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar n° 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto n° 

4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3°, inciso 
VI da Portaria n° 097-5, de 25 de novembro de 2021, 
CONSIDERANDO: 

A Lei Complementar Estadual n° 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto n° 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto n° 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico
Profissional por Meio de Profissional(is) para compor
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura
(conforme processos n° 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art. 1 ° : DESIGNAR os me,rnbros abaixo relacionados,
para compor a COMISSAO JULGADORA prevista
no Edital Funcultura PNAB n° 15/2024 - Difusão
Audiovisual, processo n° 2024-66Q9Z:
-Bruno Hilário Pereira
-Carolina Marques H. Ficheira
-Daniel Caetano
-Daniela Pfeiffer Fernandes
-Douglas Soares
-Lila Silva Foster
-Rafael Ferreira
-Thiago da Silva Tavares
-Victor Silva Aziz Lima
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3°: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 10 de fevereiro de 2025

Maria Thereza Bosi de Magalhães 
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura 
Protocolo 1490116 

PORTARIA Nº 018-S, de 10 de fevereiro de 
2025 
A SUBSECRE"'{ARIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO A CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar n° 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto n° 

4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3°, inciso 
VI da Portaria n° 097-5, de 25 de novembro de 2021, 
CONSIDERANDO: 

A Lei Complementar Estadual n° 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto n° 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto n° 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico
Profissional por Meio de Profissional(is) para compor
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura
(conforme processos n° 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art.1 ° : DESIGNAR os me,rnbros abaixo relacionados,
para compor a COMISSAO JULGADORA prevista
no Edital Funcultura PNAB n° 16/2024 - Prêmio
Mestre Armojo do Folclore Capixaba, processo
n° 2024-51DCG:
-Cássio Raniere Ribeiro da Silva
-Stelia Braga Castro do Amaral
-Taciana Patrícia Ferreira Almeida
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3°: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 10 de fevereiro de 2025

Maria Thereza Bosi de Magalhães 
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura 
Protocolo 1490125 

PORTARIA Nº 019-S, de 10 de fevereiro de 
2025 
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE INCENTIVO 
E FOMENTO À CULTURA, no uso das atribuições 
legais conferidas pela Lei Complementar n° 391, 
de 10 de maio de 2007, alterada pelo Decreto n° 

4990-R, 18 de outubro de 2021 e pelo art. 3°, inciso 
VI da Portaria n° 097-5, de 25 de novembro de 2021, 
CONSIDERANDO: 

A Lei Complementar Estadual n° 458/08, que 
instituiu o Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo - FUNCULTURA e o Decreto n° 2155-R/08 que 
a regulamentou, alterado pelo Decreto n° 4137-R, 
de 02/08/2017, republicado em 08/08/2017; e 
o Resultado Final do Edital de Seleção de Pessoas
Jurídicas para a Prestação de Serviço Técnico
Profissional por Meio de Profissional(is) para compor
as Comissões Julgadoras dos Editais Funcultura
(conforme processos n° 2021-6KLR0 e 2023-JKDR7),
RESOLVE:
Art.1 ° : DESIGNAR os 171embros abaixo relacionados,
para compor a COMISSAO JULGADORA prevista no
Edital Funcultura PNAB n° 18/2024 - Preservação
e Difusão de Acervos na Midiateca Capixaba,
processo n° 2024-GKHG8:
-Aluane de Sá da Silva
-Ingrid Fiorante
-Rangel Benedito Sales de Almeida
Art. 2°: Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.
Art. 3°: Revogam-se as disposições contrárias.
Vitória, 10 de fevereiro de 2025

Maria Thereza Bosi de Magalhães 
Subsecretária de Estado de Incentivo e Fomento à 

Cultura 
Protocolo 1490128 

Resumo do Termo de Apostilamento n° 01 do 
Termo de Colaboração n° 007 /2024 
Processo n° 2023-K1MWQ 
Concedente: Secretaria de Estado da Cultura 
OSC: Instituto Brasil de Cultura e Arte - IBCA. 
Objeto: A adequação do prazo de execução do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segnnda-feira, 1 O de Fevereiro de 2025 às 22:40:54 Código de Autenticação: 535645d7 

ana.lima
Realce




